
2022학년도

남원용성고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.12)

(1차추경예산)

남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-12 예산액 882,362,000

제2022학년도 남원용성고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각  682,981,000원”을 “세입·세출 각각  882,362,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 882,362 682,981 199,381 29.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,097 34,237 3.8

학생복지/교육격차 해소 82,359 250,786 28.4

기본적 교육활동 28,027 163,234 18.4

선택적 교육활동 52,060 126,238 14.3

교육활동 지원 10,220 43,898 4.9

학교 일반운영 8,295 261,644 29.6

학교 재무활동 -9,677 2,325 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 16,840 16,840 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 170,411 804,627 91.1

자체수입 학부모부담수입 13,600 40,865 4.6

자체수입 행정활동수입 7,395 8,895 1

기타수입 전년도이월금 -8,865 11,135 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 821,467 634,216 187,251

1.지방자치단체이전수입 16,840 0 16,840

1.교육경비보조금 16,840 0 16,840

1.기초지방자치단체전입금 16,840 0 16,840

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,840 0 16,840
(성립전_1추)학력,기능증진사업[보] : 

6,840,000원*1교=
6,840,000

(성립전_1추)특기육성지원사업[보] : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)춘향장학재단 자체사업[보] : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 804,627 634,216 170,411

1.교육비특별회계전입금수입 804,627 634,216 170,411

1.교육비특별회계전입금 804,627 634,216 170,411

1.학교운영비전입금 541,328 541,328 0

2.목적사업비전입금 263,299 92,888 170,411
(성립전_1추)급식종사자 인건비[목] : 

23,124,000원 * 1교 =
23,124,000

(성립전_1추)2021학년도 기간제교사 퇴직금

[목] : 3,331,000원 * 1교 =
3,331,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비[목] : 

24,766,000원 * 1교 =
24,766,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비[목] : 

11,208,000원 * 1교 =
11,208,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비[목] : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비[목] :

 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사 법정부담금[목] :

 1,337,000원 * 1교 =
1,337,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금[목] :

 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비[목]

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비[목] : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)2022 테마식현장체험학습지원 : 

24,977,000원 * 1교 =
24,977,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)중고신입생교복구입비지원 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)2022년학교흡연예방금연실천학교

운영비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비[목] : 

16,125,000원 * 1교 =
16,125,000

(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

11,407,000원 * 1교 =
11,407,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,809,000원 

* 1교 =
7,809,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

697,000원 * 1교 =
697,000

(성립전_1추)기숙사학생급식비지원 : 

6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

2.자체수입 49,760 28,765 20,995

1.학부모부담수입 40,865 27,265 13,600

1.수익자부담수입 40,865 27,265 13,600

1.급식비 40,865 27,265 13,600

1.급식비 40,865 27,265 13,600
(성립전_1추)기숙사학생급식비 : 8,000원*17명

*1식*20일*5개월=
13,600,000

2.행정활동수입 8,895 1,500 7,395

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타행정활동수입 8,795 1,500 7,295

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 7,295 0 7,295

1.기타행정활동수입 7,295 0 7,295 전년도학교기업운영수익금 : 7,294,970원*1식= 7,295,000

3.기타수입 11,135 20,000 -8,865

1.전년도이월금 11,135 20,000 -8,865

1.순세계잉여금 11,135 20,000 -8,865

1.순세계잉여금 11,135 20,000 -8,865

1.순세계잉여금 11,135 20,000 -8,865 순세계잉여금 : -8,865,000원*1식= -8,865,000

세입합계 882,362 682,981 199,381
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,237 6,140 28,097

1.기타 교직원보수 28,097 0 28,097

1.교직원대체인건비 28,097 0 28,097

1.기간제교원인건비 28,097 0 28,097

1.기간제교원인건비 28,097 0 28,097
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금[목] : 

3,331,000원*1교=
3,331,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비

[목] : 3,534,800원*6월=
21,209,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 정근수당

 : 1,263,870원*1교=
1,264,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,292,090원*1교=
2,293,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,140 0

1.교직원역량강화 5,140 5,140 0

1.자율연수 5,140 5,140 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 250,786 168,427 82,359

1.급식 관리 158,933 125,653 33,280

1.학교급식운영 158,933 125,653 33,280

1.조리원인건비 24,774 0 24,774

1.무기계약직원인건비 24,774 0 24,774
(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 

2,370,000원*3명*3월=
21,330,000

(성립전_1추)급식종사자 법정부담금 : 

1,794,000원*1교=
1,794,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비[목]

 : 550,000원*3명=
1,650,000

2.급식재료구입비 116,770 108,264 8,506

1.급식용식재료비 116,770 108,264 8,506 (성립전_1추)식품비 : 697,000원*1회= 697,000

(성립전_1추)식품비 : 7,809,000원*1회= 7,809,000

3.급식운영비 17,389 17,389 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,139 12,139 0

2.연료비 5,250 5,250 0

2.기숙사 관리 21,660 1,940 19,720

1.기숙사운영 21,660 1,940 19,720

1.기숙사운영비 21,660 1,940 19,720

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 20,460 740 19,720
(성립전_1추)기숙사학생급식비[수익자부담

금+목] : 72,000원*17명*5개월=
6,120,000

(성립전_1추)기숙사학생급식비[수익자부담

금+목] : 8,000원*17명*1식*20일*5개월=
13,600,000

3.보건관리 42,386 40,834 1,552

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,122 13,822 1,300

1.학생건강검사 3,165 3,165 0

1.학생복지비 3,165 3,165 0

2.보건실운영 10,657 10,657 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.운영수당 1,890 1,890 0

3.교육운영비 672 672 0

4.학생복지비 2,585 2,585 0

5.일반업무추진비 50 50 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,300 0 1,300

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영물품 : 570,000원*1회= 570,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

2.학교환경위생관리 27,264 27,012 252

1.먹는물관리 13,908 13,656 252

1.일반수용비 13,908 13,656 252 정수기 관리비 : 252,000원*1회= 252,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,476 12,476 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,476 12,476 0

4.학생복지 27,807 0 27,807

1.학생복지운영 27,807 0 27,807

1.학생교과서구입 11,407 0 11,407

1.교육운영비 11,407 0 11,407
(성립전_1추)교과서구입비[목] : 

11,407,000원*1회=
11,407,000

2.학생교복구입 16,400 0 16,400

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비[목] : 

800,000원*1회=
800,000

2.학생복지비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)교복구입비[목] : 300,000원

*52명=
15,600,000

3.기본적 교육활동 163,234 135,207 28,027

1.교과 활동 114,759 111,709 3,050

1.교과활동지원 13,850 13,850 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.연구부운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교과용교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 4,500 4,300 200

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,500 2,300 200 장애이해교육 행사물품 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,800 4,000 -200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 3,800 4,000 -200 교재교구 구입 : -200,000원*1회= -200,000

10.전문 교과활동 81,379 78,329 3,050

1.전문교과운영 81,379 78,329 3,050

1.일반수용비 25,260 16,150 9,110
(전기) 실습실 환경개선비 : -200,000원*6

회=
-1,200,000

포장 및 기자재 소규모수선비(식물) : 

-540,000원*1회=
-540,000

임차료(기계) : 2,300,000원*1회= 2,300,000

(전기)에어컨설치비 : 4,275,000원*2대= 8,550,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 2,600 2,600 0

4.교육운영비 45,699 52,299 -6,600
실험실습재료 구입(기계) : -2,300,000원

*1회=
-2,300,000

(전기) 공동실습소 중식비 : -3,000원*20

명*5회=
-300,000

(전기) 공동실습소 차량 임차료 : 

-400,000원*5일=
-2,000,000

(전기) 기자재 유지보수비 : -200,000원

*10회=
-2,000,000

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 5,540 5,000 540
식물자원과 비품구입비 : 270,000원*2학급

=
540,000

2.창의적 체험활동 48,475 23,498 24,977

1.자율활동 15,030 15,030 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

6.자치회활동지원 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

2.현장체험학습활동 29,027 4,050 24,977

1.현장학습 29,027 4,050 24,977

1.여비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 24,977 0 24,977
(성립전_1추)테마식현장체험학습비[목] : 

24,977,000원*1회=
24,977,000

3.일반업무추진비 450 450 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.진로활동 1,918 1,918 0

1.진로체험활동 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,918 1,918 0

4.선택적 교육활동 126,238 74,178 52,060

1.방과후학교 운영 15,240 0 15,240

1.방과후학교운영 15,240 0 15,240

1.교과프로그램 8,400 0 8,400

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)강사료[목] : 30,000원*260시

간=
7,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재및학습준비물구입비[목]

 : 600,000원*1회=
600,000

2.학력기능증진사업 6,840 0 6,840

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)강사료[보] : 30,000원*210시

간=
6,300,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)학습교재비[보] : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)기타소모품[보] : 140,000원

*1회=
140,000

2.직업교육 42,013 34,718 7,295

1.직업교육운영 42,013 34,718 7,295

1.학교기업운영(자체수입) 7,295 0 7,295
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 4,295 0 4,295 재료비 : 4,294,970원*1회= 4,295,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000 학생참여장학금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.목공교실직업교육운영(경상) 16,718 16,718 0

1.운영수당 3,888 3,888 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.비품구입비 530 530 0

3.학교기업활성화운영(경상) 18,000 18,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 600 600 0

3.독서활동 8,560 8,560 0

1.독서활동운영 8,560 8,560 0

1.도서구입 7,360 7,360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 56,025 29,900 26,125

1.교기운영 56,025 29,900 26,125

1.사격부운영 34,025 17,900 16,125

1.기간제직원인건비 18,025 1,900 16,125
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비[목]

 : 2,140,000원*6월*1명=
12,840,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비

[목] : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비[목] : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 법정부담금

[목] : 222,500원*6월*1명=
1,335,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.인라인부운영 17,000 12,000 5,000

1.교육운영비 17,000 12,000 5,000
(성립전_1추)장비구입비[춘향] : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_1추)간식비[춘향] : 500,000원*1

회=
500,000

3.특기육성사업(체육) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비[보] : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영비[보] : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

5.기타 선택적 교육활동 4,400 1,000 3,400

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화환경운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,400 0 3,400

1.찾아가는한국어교육운영비[목] 3,400 0 3,400

1.운영수당 3,296 0 3,296
(성립전_1추)강사수당[목] : 32,000원*103

시간=
3,296,000

2.교육운영비 104 0 104
(성립전_1추)교재및교구구입비[목] : 

52,000원*2회=
104,000

5.교육활동 지원 43,898 33,678 10,220

1.교무업무 운영 15,980 12,480 3,500

1.교무학사운영 15,980 12,480 3,500

1.교무학사운영 10,800 7,300 3,500

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 7,600 4,100 3,500 학급교육활동경비 : 250,000원*14학급= 3,500,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 12,490 5,770 6,720

1.학생생활상담지도 11,920 5,200 6,720

1.학생생활지도 운영 9,920 3,200 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비[목]

 : 560,000원*12월=
6,720,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 1,000 -160
노동인권교육강사비(경상목적) : -160,000

원*1회=
-160,000

2.교육운영비 160 0 160 간식구입비(경상목적) : 40,000원*4학급= 160,000

3.Wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 570 570 0

1.학교폭력예방지원 570 570 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 370 370 0

3.학습지원실 운영 10,828 10,828 0

1.정보화실운영 10,828 10,828 0

1.학교정보화지원 10,828 10,828 0

1.일반수용비 8,328 8,328 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 4,600 4,600 0

1.교육환경개선 4,600 4,600 0

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 261,644 253,349 8,295

1.학교기관 운영 113,367 98,682 14,685

1.부서기본운영 49,782 49,282 500

1.교장실운영 5,862 5,862 0

1.일반업무추진비 2,790 2,790 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 42,390 42,390 0

1.일반수용비 9,520 9,520 0

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.여비 29,820 29,820 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,530 1,030 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 교무실무사초과근무수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.행정지원인력운용 63,585 49,400 14,185

1.행정(사무)실무사인건비 14,185 0 14,185

1.무기계약직원인건비 14,185 0 14,185
(성립전_1추)특수행정실무사 인건비[목] :

 1,868,000원*6월*1명=
11,208,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비[목] :

 140,000원*6월*1명=
840,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비

[목] : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사 법정부담금

[목] : 1,337,000원*1교=
1,337,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금

[목] : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비

[목] : 550,000원*1명=
550,000

2.당직관리 26,600 26,600 0

1.기간제직원인건비 26,600 26,600 0

3.화장실관리 22,800 22,800 0

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.시설 장비 유지 145,277 151,667 -6,390
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 145,277 151,667 -6,390

1.공공요금및제세공과금 70,569 70,469 100

1.전기요금 52,089 51,989 100 전기요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,480 9,480 0

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0

3.시설관리용역 17,480 17,420 60

1.일반수용비 17,480 17,420 60 전기안전관리위탁용역 : 60,000원*1회= 60,000

4.시설일반관리 47,028 53,578 -6,550

1.일반수용비 39,688 49,238 -9,550 제초및수목관리 : -835,000원*10회= -8,350,000

냉난방기 청소 : -200,000원*6대= -1,200,000

2.연료비 340 340 0

3.비품구입비 7,000 4,000 3,000
행정비품구입[긴급복구 등] : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,325 12,002 -9,677

1.반환금 38 0 38

김완태 2022년 04월 12일 16시 34분 55초 16 전라북도교육청 남원용성고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 38 0 38

1.반환금 38 0 38

1.반환금 38 0 38
전년도 메이커스페이스보조금지원사업 이

자반납 : 21,033원*1회=
22,000

전년도 명장육성보조금지원사업 이자반납

 : 15,010원*1회=
16,000

2.예비비 2,287 12,002 -9,715

1.예비비 2,287 12,002 -9,715

1.예비비 2,287 12,002 -9,715

1.예비비 2,287 12,002 -9,715 예비비 : -9,715,000원*1회= -9,715,000

세출합계 882,362 682,981 199,381
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